
 

 
CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 
c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive 

 
L’anno 2023, il giorno 3 del mese di marzo presso la sede del Co.R.A.P. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
ha proceduto all’assunzione del presente atto. 
 
 
Determina n. 25 del 03/03/2023: Affidamento del servizio di pubblicazione su G.U.R.I. - per 
avviso esplorativo per la ricerca di un operatore economico per affidamento redazione progetto di 
fattibilità. Codice Identificativo Gara (CIG) ZCA3A34D43. 
 
Premesso che: 
 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato con 

Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il regime 
giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 

 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli Enti, 
Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, con 
esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un unico 
Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.;  

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di 
tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di 
accorpamento;  

 con DGR n. 411 del 25 agosto 2021 il Corap è stato posto in liquidazione coatta amministrativa a 
seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 6/7/2011 n° 98 convertito con modificazione del 
L.15/07/2021 n. 111  

 con DPGR n. 147 del 01/09/2021 è stato nominato il dottor Tommaso Calabrò, Commissario 
Liquidatore del Corap in liquidazione, così come individuato nella DGR n. 411 del 25 agosto 
2021, ed è stato autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività del Corap; 

 con DGR n° 436 del 14/09/2021 è stata parzialmente modificata la DGR 411 del 01/09/2021, 
disponendo l'espletamento di tutte le fasi della procedura concorsuale, sino ala chiusura della 
stessa, senza limiti di tempo; con DPGR n. 147 del 01/09/2021 è stato nominato il dottor 
Tommaso Calabrò, Commissario Liquidatore del Corap in liquidazione, così come individuato 
nella DGR n. 411 del 25 agosto 2021, ed è stato autorizzata la prosecuzione temporanea 
dell'attività del Corap; 

 con ordinanza n. 620/2021 il Tar Calabria ha accolto l'istanza cautelare del Commissario 
Straordinario, sospendendo gli atti regionali DGR 411/2021 e DPGR n°147/2021,  

 con nota protocollo n. 462825 del 26/10/2021 la Regione Calabria ha dato esecuzione 
all'ordinanza del Tar Calabria n. 620/2021, e pertanto l'avvocato Renato Bellofiore è stato 
riimesso nelle funzioni di Commissario straordinario del Corap;  

 con DGR n..478 del 12/11/2021 la Regione Calabria ha nuovamente posto in liquidazione coatta 
il Corap, ai sensi dell'art.15 del D.L. 6 luglio 2011, n.98, convertito con modificazioni dalla L. 15 
luglio 2011 n.111; 

 



 

 
 
 con DPGR n° 202 del 15.11.2021 è stato nominato il Commissario liquidatore del Corap nella 

persona dell'avvocato Enrico Mazza; 
 con DGR n.89 del 05/03/2022 la Regione Calabria ha preso atto delle dimissioni rassegnate 

dall'avvocato Enrico Mazza e ha individuato in sostituzione il Commissario Liquidatore dottor 
Sergio Riitano; 

 con DPGR n° 07 del 16.03.2022 è stato nominato il dottor Sergio Riitano in qualità di 
Commissario Liquidatore del Corap in Lca, ai sensi dell'art.15 del D.L. 6 luglio 2011, n.98, 
convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011 n.111 
 

Considerato che: 
 il Commissario straordinario ha adottato il decreto n. 32, del 15 aprile 2021, avente ad oggetto 

“Assegnazione Aree in attuazione della DPGR n° 407/2016” ed il decreto n. 33, avente ad oggetto 
“Adempimenti successivi alla DGR n. 407/2016 e al Decreto commissariale n. 32 del 15 aprile 2021: 
Approvazione Funzionigramma dell’Ente.”; 

 
Atteso che  
 con il Decreto n. 82 del 27.12.2021 si è stabilito di concedere all’attuale concessionario I.A.M. 

S.P.A., con sede legale in via Argine dx Annunziata, 13/B – 89128, Reggio Calabria, una proroga 
tecnica, ex art. 106, comma 11 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, del servizio di 
concessione della piattaforma depurativa di Gioia Tauro; 

 con il medesimo Decreto n. 82 del 27.12.2021 è stato nominato il geom. Gianluca Adamo quale 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 dando indirizzo allo stesso di avviare l’iter procedurale per la scelta del nuovo concessionario 
al quale affidare la progettazione degli interventi necessari agli impianti di cui all’oggetto, al 
finanziamento, alla realizzazione dell’intervento e alla successiva gestione per un numero di anni 
congruo ai fini di ammortizzare l’investimento e fornire continuità e certezza nella erogazione del 
servizio; 

 con Decreto n. 51 del 01/12/2022, si è dato avvio, mediante apposita Richiesta di Offerta (RdO) 
sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, alle procedure per l’affidamento dell’incarico di 
redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento finalizzato 
all’affidamento della concessione di costruzione e gestione in Public Private Partnership, 
mediante finanza di progetto di iniziativa pubblica ex articolo 183, commi da 1 a 13 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., relativo agli impianti di depurazione e trattamento acque, pozzi ed acquedotti 
potabili ed industriali, fognature acque bianche e nere nell’ambito degli agglomerati industriali di 
Reggio Calabria, Villa San Giovanni, Campo Calabro, Gioia Tauro, Rosarno, San Ferdinando, di 
competenza del Co.R.A.P.; 

 successivamente all'individuazione dell'operatore economico, con nota acquisita al protocollo 
consortile n.1526 del 21.02.2023 il Rup della procedura, geom. Gianluca Adamo, ha provveduto 
all’esclusione dell’offerente individuato in quanto le verifiche dei requisiti di cui al di cui al Capo 6 
del Disciplinare di Gara in capo all’operatore economico individuato, hanno dato esito negativo; 

 si rende, pertanto, necessario procedere alla ricerca di altro operatore idoneo per l’affidamento ex 
art. 1, comma 2, lettera b), legge n. 120 del 2021, come sostituito dall'art. 51 legge n. 108 del 2021 
per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, attraverso la pubblicazione di 
apposito Avviso Esplorativo sulla G.U.R.I.; 
 

Visto: 
 il preventivo di spesa richiesto, dagli uffici tecnici per le vie brevi, alla società PUBBLIGARE 

MANAGEMENT SRL con Sede Legale in Via Antonio del Re, 14 - 00019 Tivoli (Roma) -   



 

Cod. Fisc./P.Iva: 12328591008 - per il servizio di pubblicazione di apposito avviso esplorativo 
sulla G.U.R.I, per l'importo di € 1.494,54 oltre Iva di legge; 

 
Ritenuto: 
 di poter affidare alla PUBBLIGARE MANAGEMENT SRL con Sede Legale in Via Antonio del 

Re, 14 - 00019 Tivoli (Roma) - Cod. Fisc./P.Iva: 12328591008 - il servizio di pubblicazione di 
apposito avviso esplorativo sulla G.U.R.I; 

 di poter procedere al pagamento anticipato delle somme mediante bonifico su UNICREDIT 
BANCA S.P.A. - AG. Tivoli IBAN: IT60V0200839452000103454296 - BIC: UNCRITM1544;  

 
Visti: 
 il D. Lgs. n. 50/2016 con particolare riferimento all’art. 36, comma 2 lettera a), prevede per 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000 l’affidamento diretto;  
 con decreto commissariale n° 55/2022 è stato approvato il regolamento per gli affidamenti diretti 

di forniture, servizi e lavori sotto soglia 
 

Preso atto che: 
 il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: CIG) ZCA3A34D43; 
 l’importo della fornitura è pari a complessive € 1494,54,00 oltre Iva al 22% 
 è stata acquisita apposita certificazione ex D.P.R. 445/2000 resa ai sensi e per gli effetti dell’art 

80 del D.lgs 50/2016; 
 è stata acquisita la visura del Casellario Informatico Anac da cui non risultano cause ostative a 

carico della ditta in questione: 
 che il Dirigente dell’Area Bilancio e Contabilità attesta che il presente provvedimento trova 

copertura finanziaria.  
 
 

DETERMINA  
 
per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 
menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente 
allegati, di: 
 
1. PROCEDERE all’affidamento del servizio di pubblicazione di apposito avviso esplorativo sulla 

G.U.R.I, per l'importo di € 1.494,54 oltre Iva di legge alla PUBBLIGARE MANAGEMENT 
SRL con  Sede Legale in  Via Antonio del Re, 14 - 00019 Tivoli (Roma) - Cod. Fisc./ P.Iva: 
12328591008;  
 

2. NOTIFICARE la presente all'Area Bilancio e Contabilità per i conseguenti adempimenti; 
 

3. DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 
pubblicità legale e valore di notifica. 

 
 IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI 
 Dott.ssa Alessandra Vaccaro 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


